
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-969 del 28/11/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  ritiro, 
trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi  di 
natura sanitaria prodotti dalle rete laboratoristica di Arpae 
e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  per  il  periodo di  tre 
mesi,  nelle  more  della  procedura  di  gara per  il  servizio 
pluriennale.  CIG ZB925B69B1.

Proposta n. PDTD-2018-962 del 23/11/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno  28 (ventotto)  novembre   2018 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 

di rifiuti speciali pericolosi di natura sanitaria, comprensivo della fornitura dei 

contenitori  necessari  per  la  raccolta,  prodotti  dalle  rete  laboratoristica  di 

Arpae  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  per il  periodo di  tre  mesi,  nelle 

more della procedura di gara per il servizio pluriennale.  CIG ZB925B69B1.

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del  22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 67 del 13/07/2018 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. 

Seconda modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e 

dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2018”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., 

che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  (R84101/ER) 

approvato con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

- l’art.  7 co 2 del  D. L.  7 maggio 2012 n.  52 (convertito  in legge 6 luglio 2012, n.  135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 PREMESSO:  

- che  si  rende  necessario  provvedere,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  per 

l’affidamento  pluriennale  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali 

pericolosi della rete laboratoristica di Arpae, indetta con determinazione n.937 del 21/11/2018, 

1



a garantire  la  continuità  al  servizio medesimo,  indispensabile  per  i  laboratori  e  la  struttura 

Oceanografica Daphne;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di  cui all’art.  26 co 1 della legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che il  servizio specifico da acquistare è  presente nelle  categorie merceologiche oggetto del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip Spa;

CONSIDERATO:

- che la Responsabile del procedimento ha ritenuto di procedere ad una trattativa diretta sul Mepa 

di Consip Spa con la società Eco Eridania Spa, già fornitrice del servizio valutato positivamente 

e abilitata al Bando “Servizi di Gestione dei rifiuti speciali”, per affidare il servizio di  ritiro, 

trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi  di  natura  sanitaria,  comprensivo  della 

fornitura dei contenitori necessari per la raccolta, prodotti dalle rete laboratoristica di Arpae e 

Struttura Oceanografica Daphne, per il periodo di tre mesi, nelle more della procedura di gara 

per il servizio pluriennale;  

- che il valore della fornitura del servizio è stato quantificato in euro 4.000,00(IVA esclusa);

- che sono stati predisposti i documenti necessari per la procedura di acquisto e cioè: le condizio-

ni particolari di fornitura, il disciplinare tecnico e la dichiarazione d’offerta, allegati Sub A)-B) 

e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto pertanto, non 

necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, né sussistono spese 

per la sicurezza;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip SpA, in data 13/11/2018 è stata attivata la trattativa n. 686063 con la società Eco Erida-

nia Spa con sede legale in via  Pian Masino 103-105 Arenzano (GE)  P.IVA 03033240106 per 

l’affidamento della fornitura del servizio di cui trattasi, per un costo presunto quantificato in 

euro 4.000,00 (IVA esclusa) come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisito agli 

atti;

2



- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.ZB925B69B1  dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che entro il termine stabilito (20/11/2018), la società Eco Eridania Spa  ha inviato l’offerta 

(I.U.O.379499) corredata dalla dichiarazione d’offerta riportante i costi unitari e dalla docu-

mentazione richiesta da Arpae , entrambe in allegato Sub D) al presente atto quale parte inte-

grante e sostanziale;

 - che la Responsabile unica del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documenta-

zione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche tec-

niche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;

- che i  controlli  spettanti  all’Amministrazione,  eseguiti  on-line sui portali   dell’A.N.A.C e la 

C.C.I.A.A. di Genova, hanno avuto esito regolare;

- che il contratto di fornitura del servizio  sarà perfezionato con la società Eco Eridania Spa, se-

condo le regole del mercato elettronico di Consip SpA; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -  Linee Guida” della 

D.D.G n. 128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni di cui all’art.  36 co 2 lett.  a)  del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per 

procedere all’affidamento della fornitura del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti 

pericolosi  di  natura  sanitaria,  comprensivo  della  fornitura  dei  contenitori  necessari  per  la 

raccolta, prodotti dalle rete laboratoristica di Arpae e dalla Struttura Oceanografica Daphne, per 

il periodo di tre mesi (CIG ZB925B69B1), alla società Eco Eridania Spa con sede legale in via 

Pian Masino 103-105 Arenzano (GE) C.F./P.IVA 03033240106   sulla base delle Condizioni 

particolari di fornitura e del disciplinare tecnico,  allegati Sub A) e  B) al presente atto, al costo 

complessivo di euro 1.150,00 oltre ad IVA (22%), per l’importo totale di euro 1.403,00 (IVA 

inclusa), come da offerta – All Sub D);

3



- di individuare Responsabile unica del procedimento la Dr.ssa Leonella Rossi, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

SU PROPOSTA:

- della  dr.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile  della  Direzione  Laboratorio  Multisito,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento

DATO ATTO:

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, e previo esperimento della trattativa diretta 

N. 686063 sul MEPA di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 

fornitura del servizio di  ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi di natura sanitaria, 

comprensivo  della  fornitura  dei  contenitori  necessari  per  la  raccolta,  prodotti  dalle  rete 

laboratoristica  di  Arpae e  Struttura  Oceanografica Daphne,  per  il  periodo di  tre  mesi  (CIG 

ZB925B69B1),  alla società   Eco Eridania Spa con sede legale in via  Pian Masino 103-105 

Arenzano (GE)  P.IVA 03033240106, sulla base delle Condizioni particolari di fornitura e del 

disciplinare tecnico, allegati Sub A) e  B) al presente atto, al costo complessivo di euro 1.150,00 

oltre ad IVA (22%), per l’importo totale di euro 1.403,00 (IVA inclusa), come da offerta – All 

Sub D);

2.  di dare atto che il contratto con la ditta Eco Erdiania Spa, verrà stipulato in formato elettronico 

sul portale Acquistinretepa.it con firma della Responsabile Laboratorio Multisito, quale punto 

ordinante di Arpae E-R Direzione Tecnica;

3. di dare atto che il costo di euro 1.403,00 (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del presente atto, 

avente  natura di  “Servizi  di  smaltimento rifiuti”  (SERAP/SESMA), è  compreso nel  budget 

2018 a carico dell’esercizio 2018 e pro quota a carico dell’esercizio 2019, con riferimento ai 

Centri di Responsabilità delle strutture destinatarie dei servizi;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

4



 

 

 

 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 
 

 

 

Spett.le 

Eco Eridania Spa 

Via della Meccanica, 1 

Graziosa (MO) 

 

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura del servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi di natura sanitaria, 

comprensivo della fornitura dei contenitori necessari per la raccolta, prodotti 

dalla rete laboratoristica di Arpae , per la durata di tre mesi.  

Importo a base di gara: euro 4000,00 (IVA esclusa). 

  

Trattativa diretta n. 686063  - CIG: ZB925B69B1  

 

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura richieste da Arpae 

Emilia-Romagna, relative al servizio oggetto della Trattativa diretta n. 686063. 

 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

speciali pericolosi di natura sanitaria, comprensivo della fornitura dei contenitori necessari per la 

raccolta, prodotti dalla rete laboratoristica di Arpae , per la durata di tre mesi. 

 

Per la descrizione e le caratteristiche tecniche della fornitura si rimanda al Disciplinare Tecnico 

Allegato A) alle presenti Condizioni particolari. 

 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato di euro 4.000,00 (IVA esclusa). 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa 

 

I luoghi presso cui la ditta dovrà prestare il servizio richiesto sono le aree ed i locali in cui sono 

prodotti i rifiuti, come dettagliati di seguito: 

 

 Laboratorio Multisito sede secondaria di Bologna 

 Via F. Rocchi 19 – 40138 Bologna – accesso per carico/scarico in Via Triachini 17 

 Telefono 051 396318 oppure 051 396241/40 

 

 Laboratorio Multisito sede secondaria di Ferrara 

 Via Bologna 534 – 44123 Ferrara 

 Telefono 0532 901211 

 



 

 

 

 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 
 

 

 

 Laboratorio Multisito sede secondaria di Ravenna 

 Via Alberoni 17/19 - 48100 Ravenna 

 Telefono 0544 210611 

 

 Laboratorio Multisito sede secondaria di Reggio Emilia 

 Via Amendola 2 – 42100 Reggio Emilia 

 Telefono 0522 336074 

 

Struttura Oceanografica Daphne 

Viale Vespucci 2- 47042 Cesenatico (FC) 

tel. 0547 83941 

 

Ai fini del calcolo dell’importo complessivo della fornitura, non sono presenti i rischi da interferenze 

di cui all’art.26 del D.Lgs. 81/08, pertanto l’importo dei costi previsti per la sicurezza non soggetti a 

ribasso (DVR) sono pari a zero. L’importo pertanto è di euro 4000,00 (IVA esclusa). 

 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, 

tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 

righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

 

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata 

ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore. 

 

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

 

L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in: 

● valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello generato dal sistema; 

● un documento redatto secondo il modello allegato A) “Dichiarazione di Offerta economica”, 

reso disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari per tipologia di 

rifiuto e del prezzo totale del servizio. 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, 

con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

 
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 



 

 

 

 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 
 

 

 

condizioni di fornitura specificate e richieste anche nel disciplinare tecnico ovvero che siano 
sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali. 
 
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 
 
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema. 
 
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Direttore Tecnico. 
 
La stipula della trattativa diretta è subordinata alla presentazione da parte del Fornitore della 
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi 
dalla ricezione della richiesta di Arpae: 

 
1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 
2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo. 

 
Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del 
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto 
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente 
trattativa diretta. 

 

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

Le  fatture, da emettersi con cadenza mensile, dovranno essere intestate ad Arpae - Emilia-

Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati 

richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89, oltre al CIG n. 

ZB925B69B1. 

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del 

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 

2014. 

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 

www.indicepa.gov.it. 

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment). 

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte. Il mancato rispetto delle condizioni sopra 
riportate sospende i termini di pagamento. 

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture attraverso il 
Sistema di Interscambio. 



 

 

 

 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 
 

 

 

 

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, 
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 

siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 

eventualmente dovuti. 

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c. 

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni 
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, 
anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare 
eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

 

5. PENALI 

Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più attività 

previste nel Disciplinare tecnico, il Fornitore sarà soggetto ad una penale dell'1‰ (uno per mille) 

dell’importo complessivo contrattuale, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. 

 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono 

contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in 

ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa 

contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, 

ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al 

Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 

 

Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 

(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare 

risolto di diritto il contratto. 

 

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo 

non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 

 

6. CODICE DI COMPORTAMENTO 

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, 
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in 
favore dell’amministrazione. 

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i 



 

 

 

 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 
 

 

 

suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it). 

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente 

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7. FORO COMPETENTE 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il 

Foro di Bologna. 

8. NORMA FINALE    

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione dei  Prestatori di Servizi di gestione dei rifiuti speciali ed alla 
documentazione relativa (Condizioni generali, capitolato tecnico, Regole del sistema di e-
procurement). 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Leonella Rossi – Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito 

12. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO 

Dr.ssa Maria Gabriella Marescotti 

 

13. EVENTUALI CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa diretta 
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it , in relazione alla specifica trattativa. 

  Cordiali saluti.                                             

      La Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito 

Dr.ssa Leonella Rossi 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti                                              

 

Documenti allegati: 

All. A)  Disciplinare Tecnico 

All. B)  Dichiarazione di Offerta economica 

All. C) richiesta di pagamento bollo 

All. D) mod. per tracciabilità flussi finanziari 

All. E) mod. per dichiarazione sostitutiva/atto notorietà                                      

 

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 1 di 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI RACCOLTA E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI SANITARI PERICOLOSI A RISCHIO 

INFETTIVO PRODOTTI DALLA RETE LABORATORISTICA DI ARPAE  

EMILIA-ROMAGNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 2 di 9 

 

 

Art. 1 -  OGGETTO 

Il presente disciplinare tecnico ha per oggetto il servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti  speciali pericolosi  di natura sanitaria comprensivo della 

fornitura dei contenitori necessari per la raccolta. Formano oggetto dell’appalto il 

servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali  classificati con codici EER 

180202* e 180103* per tutte le sedi sotto specificate e nei quantitativi di seguito 

riportati. 

I luoghi presso cui la ditta dovrà prestare il servizio richiesto sono le aree ed i locali in 

cui sono prodotti i rifiuti, come dettagliati di seguito: 

 

● Laboratorio Multisito sede secondaria di Bologna 

Via F. Rocchi 19 – 40138 Bologna – accesso per carico/scarico in Via Triachini 

17 - Telefono 051 396318 oppure 051 396241/40 

 

● Laboratorio Multisito sede secondaria di Ferrara 

 Via Bologna 534 – 44123 Ferrara 

 Telefono 0532 901211 

 

● Laboratorio Multisito sede secondaria di Ravenna 

 Via Alberoni 17/19 - 48100 Ravenna 

 Telefono 0544 210611 

 

● Laboratorio Multisito sede secondaria di Reggio Emilia 

 Via Amendola 2 – 42100 Reggio Emilia 

 Telefono 0522 336074 

 

● Struttura oceanografica Daphne 

            Viale Vespucci 2 - 47042 Cesenatico FC 

            Telefono 0547 83941 

 

Codice Rifiuto Sede di 

produzione 
Quantitativo 

stimato 
180103* 
piastre contenenti campioni ambientali e 

reagenti, materiale monouso e terreni liquidi per 

la ricerca di microorganismi 

BO, RA, RE, 

FE, Daphne 
 Kg 550 

180202* 
Carcasse di pesci esposti a sostanze chimiche 

FE Kg 2 

 

Tali quantità sono indicative e non vincolanti, non essendo la stessa esattamente 

prevedibile dai Laboratori, in quanto subordinata a fattori variabili, e modificabile in 

base ad esigenze organizzative e/o attività legate a nuove normative che dovessero 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 3 di 9 

 

 

entrare in vigore. 
 

Il servizio deve comprendere: 
 

1. la fornitura dei contenitori nelle varie tipologie e forme richieste; 
2. il ritiro dei medesimi presso i punti di deposito temporaneo presenti nelle sedi 

sopra indicate e il prelevamento mediante svuotamento per aspirazione dei rifiuti 

liquidi prodotti e stoccati laddove presenti cisterne interrate; 
3. pesatura del rifiuto, prima del trasporto 
4. conferimento ad impianti autorizzati alle operazioni di smaltimento in relazione 

alla specifica natura dei rifiuti. 
 

Le modalità di erogazione del servizio devono fare riferimento sia alla normativa 

relativa alla sicurezza e protezione della salute, sia a quella relativa alla gestione dei 

rifiuti. In particolare le operazioni di ritiro, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti 

prodotti dai laboratori di Arpae dovranno far riferimento alle procedure previste dal DM  

18 febbraio 2011, n. 52 e s.m.i.. 
 

Art. 2 –  VERIFICHE ISPETTIVE 
 

Arpae può effettuare controlli a campione per valutare l'effettivo rispetto dei requisiti 

stabiliti, su ciascuna fase del processo appaltato al Fornitore. Inoltre, Arpae può 

effettuare verifiche ispettive presso gli impianti di smaltimento o di recupero di 

proprietà del Fornitore o con esso convenzionati ai quali sono destinati i rifiuti prodotti 

da Arpae stessa. 
Arpae si riserva, pertanto, la facoltà di far eseguire, per mezzo dei propri incaricati, di 

norma in contraddittorio con il Referente della Ditta, in qualsiasi momento e senza 

preavviso, controlli a campione sulle modalità operative e sulle attrezzature utilizzate 

per lo svolgimento del servizio, in tutte le sue fasi (consegna del materiale pulito, 

caricamento, trasporto, smaltimento e/o recupero), sia all’interno delle proprie strutture, 

sia presso gli impianti della Ditta aggiudicataria e/o convenzionati 
Al termine delle verifiche è redatto un verbale, firmato dai presenti e consegnato in 

copia alla Ditta, che si impegna a risolvere le eventuali non conformità riscontrate e, su 

richiesta dei Referenti di Arpae, a comunicare quali azioni correttive intende porre in 

atto per evitare il ripetersi delle non conformità dallo stesso giudicate gravi. 
 

Art. 3 -  SERVIZI ACCESSORI 
 

1. Servizio di reportistica: Il Fornitore, deve inviare ad Arpae, al termine del 

contratto, i dati aggregati e riassuntivi relativi alle prestazioni contrattuali; Arpae 

può richiedere al Fornitore l’elaborazione di report specifici anche in formato 

elettronico e/o in via telematica. Il report dovrà contenere almeno le seguenti 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 4 di 9 

 

 

informazioni:  quantitativo dei rifiuti smaltiti, suddiviso per codice rifiuto e per 

sede destinataria dei servizi. 
Il monitoraggio di tutte le attività relative al Contratto potrà altresì essere 

effettuato anche mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative; a 

tal fine, il Fornitore, per quanto di sua competenza, si impegna a prestare piena 

collaborazione per rendere possibile dette attività di monitoraggio. 
2. Contatti fornitore: il Fornitore si impegna, alla stipula del Contratto, a mettere a 

disposizione un numero di telefono, un numero di fax e un indirizzo e-mail, attivo 

per tutto l’anno dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, ad eccezione 

dei giorni festivi. 
 

Art. 4 - FORNITURA DEI CONTENITORI 
 

L’Aggiudicatario dovrà provvedere in base alle necessità, e per tutta la durata del 

contratto, alla fornitura a proprio carico dei contenitori necessari per il corretto 

espletamento del servizio nelle quantità tali da assicurare eventuali ulteriori esigenze 

che potrebbero successivamente emergere. La loro consegna deve essere effettuata nelle 

sedi indicate dall’Agenzia, con la stessa frequenza del prelievo dei contenitori pieni. La 

consegna dei contenitori vuoti, dovrà essere effettuata contestualmente al ritiro dei 

contenitori pieni, in modo da garantire sempre e costantemente il fabbisogno necessario. 
E’ pertanto da considerare esclusa ogni ipotesi di deposito degli stessi a cura di Arpae. 
Successivamente alla comunicazione di aggiudicazione, entro un termine non superiore 

a 10 gg., l’aggiudicatario dovrà far pervenire all’Agenzia una campionatura dei 

contenitori che saranno utilizzati per il servizio, conformi alle caratteristiche sotto 

indicate e omologati secondo le norme vigenti, con relativo certificato e schede 

tecniche. 
Nel caso in cui le tipologie dei contenitori proposti quale campionatura, non venissero 

ritenute idonee alle necessità gestionali del servizio, l’aggiudicatario avrà l’obbligo di 

sostituirli con altri aventi caratteristiche conformi alle specifiche richieste di seguito 

individuate , senza ulteriori spese a carico dell’Arpae. 
I contenitori dovranno rispondere ai requisiti di sicurezza e protezione della salute, 

nonché a tutti i requisiti previsti per tipologia del rifiuto trattato, come da art. 217 del D. 

Lgs.152/06 . 
Dovrà intendersi garantita, per tutta la durata del contratto, l’esclusiva fornitura di 

contenitori omologati ai sensi della normativa ADR e destinati al contenimento e al 

trasporto di tutti i rifiuti oggetto di gara. 
Tutti i contenitori necessari all’espletamento del servizio dovranno essere “latex free” 

ed essere costituiti da materiali il cui smaltimento (es. termodistruzione) non produca 

sostanze tossiche (es. PVC); 
 Tutti i contenitori dovranno essere opportunamente contrassegnati da specifica 

etichettatura. Le etichette devono essere conformi per colore, simboli e forma generale 

ai modelli di etichette mostrati nel testo ufficiale dell’ADR. 
I contenitori dovranno essere,  nuovi “a perdere” e conformi a quanto previsto dal D.Lgs 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 5 di 9 

 

 

81/2008 e s.m.i, in tema di sicurezza per la protezione della salute dei lavoratori, ed alle 

prescrizioni previste della normativa vigente  in merito ai rifiuti speciali sanitari 

pericolosi a rischio infettivo. 
La fornitura di tutti i contenitori per i rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo 

è da intendersi comprensiva di : 

● disinfettante ecocompatibile pronto all’uso per il trattamento del rifiuto; 
● attrezzature necessarie al corretto e regolare svolgimento del servizio; 
● supporti carrellati, ove necessario; 

 

I contenitori che la Ditta fornirà dovranno possedere le seguenti caratteristiche tecniche 

: 
 

a) Contenitori esterni, rigidi, resistenti agli urti e alle sollecitazioni provocate durante 

la movimentazione ed il trasporto, indeformabili di capacità compresa tra i 40 e gli 60 

litri. 
Devono essere conformi a quanto indicato dall’art. 8 DPR 254/2003 ed omologati ADR, 

Impilabili da vuoti e sovrapponibili da pieni, per un rapido stoccaggio; devono 

possedere coperchi facilmente utilizzabili, in grado di coprire il contenitore in maniera 

sia temporanea, che definitiva a norma di legge; I coperchi devono garantire la perfetta 

tenuta una volta chiusi, e l’operazione di chiusura definitiva deve poter avvenire in 

modo ergonomico. 
Devono essere dotati di maniglie laterali e riportare la dicitura “Rifiuti sanitari 

pericolosi a rischio infettivo”, con idonea contrassegnatura attraverso etichettatura 

inamovibile, o marchio a fondo giallo, recante la scritta R di colore nero, ed ulteriore 

etichettatura recante il simbolo di rischio biologico. 
Inoltre devono essere fornite N° 2 etichette adesive per l’identificazione del centro 

produttore (Arpae Laboratorio di ………….., Data…. ) riportanti il codice CER di 

identificazione del rifiuto e la sigla di “Pericoloso” – “Non pericoloso”. Tali etichette 

devono essere costituite da materiale resistente agli agenti atmosferici (pioggia, 

umidità), con garanzia di integrità per la tracciabilità dei contenitori. 
 

b) Sacchi interni ai contenitori 
Tali sacchi a perdere devono avere una capacità compresa tra i 40 e i 60 litri, a seconda 

del contenitore in cui vengono inseriti, di colore distinguibile e spessore non inferiore a 

80 micron, e contenere una fascetta di chiusura che possa chiudere il sacco in modo 

definitivo senza possibilità di riapertura.   
 
c) Contenitori per rifiuti taglienti e/o pungenti 
Devono essere conformi alla normativa vigente, certificati BS EN ISO 23907:2012 
 (Standard britannici per contenitori di oggetti pungenti) o in alternativa garantire 

condizioni di sicurezza equivalenti. Il possesso di tali requisiti deve essere attestato da 

un certificato redatto in lingua italiana emesso dal laboratorio accreditato che ha 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 6 di 9 

 

 

effettuato le prove. Tali contenitori devono essere in materiale plastico rigido e 

consistente, resistente ai tagli e alle punture ed a tenuta; sono destinati, a loro volta, ad 

essere contenuti all'interno dei contenitori rigidi esterni.   
Devono possedere un coperchio per chiusura temporanea e per chiusura definitiva 

ermetica a norma di legge e devono riportare la dicitura “Rifiuti sanitari pericolosi a 

rischio infettivo taglienti e pungenti”, e il simbolo di rischio biologico. 
Devono essere idonei per tutte le tipologie di aghi e taglienti da smaltire da parte 

dell’Agenzia. 
La capacità indicativa richiesta è di litri 0.5-3,0. Sarà cura del Responsabile del 

Laboratorio o di persona da lui delegata, definire il taglio idoneo alle attività per 

ciascuna area. 
Tutti i  rifiuti sanitari pericolosi  raccolti nelle diverse tipologie di contenitori “ a 

perdere “individuati prima della chiusura definitiva  saranno sottoposti a trattamenti di 

disinfezione a cura del personale delle  Sezioni Arpae , con il materiale disinfettante 

ecocompatibile pronto all’uso, all’uopo fornito dalla Ditta aggiudicataria. 
 

Art. 5 - RITIRO 
 

La frequenza del ritiro è programmata a cadenza periodica,  nel rispetto dei quantitativi 

e dei tempi di giacenza massimi previsti dalla legislazione vigente. Il ritiro deve 

avvenire per ciascun Laboratorio, di norma, una volta alla settimana; il piano di 

intervento, il giorno e l’ora di ritiro dei rifiuti raccolti nel punto stabilito dovranno 

essere concordati preventivamente con il Responsabile di ciascuno dei laboratori 

interessati al servizio o con personale da lui delegato. Le frequenze di ritiro potranno 

variare in quelle settimane in cui vi siano più festività consecutive sulla base di specifici 

accordi con i responsabili dei singoli laboratori; in caso si rendessero necessari ritiri 

straordinari, il servizio dovrà essere attivato su richiesta degli addetti Arpa, ed espletato 

entro 2 giorni lavorativi dalla chiamata. 
La raccolta dovrà svolgersi sempre in presenza di un’operatore di Arpa designato dalla 

sezione, e nella fascia oraria tra le ore 8.30 e le ore 13.00 dal lunedì al venerdì, salvo 

diverso accordo, e in modo tale da non interferire con le normali attività di Arpae. 
La Sezione ha la facoltà di eseguire in ogni momento controlli sullo svolgimento del 

Servizio. 
Si precisa che Arpa non fornirà personale di ausilio per le operazioni di 

movimentazione a terra e carico sull’autocarro dei rifiuti da avviare allo smaltimento. 
Le modalità di registrazioni delle operazioni di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti, 

avverranno attraverso la compilazione/registrazione delle schede SISTRI così come 

indicato dal DM 18/02/2011 e s.m.i., accompagnate, nella fase di regime transitorio 

(nota come “doppio binario”), dalla compilazione dei tradizionali strumenti quali 

registri di carico e scarico, formulari di trasporto ecc. 
 

Art. 6 - PESATURA 
 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 7 di 9 

 

 

La Ditta Aggiudicataria si deve dotare di un adeguato sistema di pesatura dei rifiuti 

presso ciascuna sede Arpa, la cui fornitura, manutenzione ed utilizzo sia a proprio 

carico, affinché prima del trasporto sia disponibile il dato del peso dei rifiuti trasportati. 

Evidenza oggettiva dell’avvenuta pesatura sarà data dal rilascio di uno scontrino o di 

altra registrazione del peso riscontrato al fine di garantirne la tracciabilità. 
Sullo scontrino devono essere riportate le seguenti informazioni: 

● peso lordo (peso del cassone e contenitori pieni); tara (peso del cassone e 

contenitori vuoti); 
● peso netto (peso del carico prelevato); 
● data e orario dell’operazione di carico/scarico; 
● numero del contenitore; o imballaggi per tipo di contenitore. 

 

Per assicurare che i risultati delle misurazioni siano valide , si richiede che i sistemi di 

pesatura siano identificabili con un codice specifico e siano dotati di un certificato di 

taratura. 
Gli strumenti di pesatura  prima del loro utilizzo  per garantirne  il buon funzionamento 

ad intervalli regolari (comunque non superiori a 3 anni), secondo quanto previsto dal 

D.M. 182 del 28.3.2000. dovranno essere tarati  da laboratori o enti esterni specializzati, 

accreditati LAT– Accredia, 
La taratura deve essere documentata da un rapporto di prova conservato in 

corrispondenza dello strumento di pesatura  nel quale deve essere riportato il codice  

identificativo dello strumento a cui si riferisce e l’incertezza di misura associata alla 

taratura.  Copia  del certificato di taratura dovrà essere consegnato al Responsabile del 

Laboratorio. Si considera adeguato uno strumento per il quale l’errore da associare alle 

misure sia non superiore al 5%; 
Il sistema di pesatura può essere differenziato in relazione alla quantità di rifiuti da 

prelevare ed alla situazione esistente nelle diverse sedi laboratoristiche; per le sedi Arpa 

in cui non è possibile il posizionamento di una bilancia, il sistema di pesatura deve 

essere posto sull’automezzo utilizzato per il trasporto dei rifiuti e deve essere utilizzato 

dal personale che effettua le operazioni di caricamento dei mezzi e trasporto dei rifiuti. 

Nella fase di regime transitorio così come prevista dal DM 18/02/2011 n.52 e s.m.i. 

oltre alla compilazione delle specifiche schede SISTRI dovrà essere compilato il 

formulario di identificazione (Art.193 del D. Lgs. 152/2006), prima del trasporto in tutte 

le sue parti . 
Per tali fini, all’atto dell’avvio del servizio, deve essere verificato in contraddittorio il 

peso di ciascun tipo di contenitore. Tale operazione deve essere ripetuta ogni qualvolta 

sia concordata una modifica/sostituzione del tipo di contenitore; Arpa si riserva altresì 

di eseguire ulteriori controlli a campione. 
 

Art. 7 - TRASPORTO 

Il trasporto dei rifiuti deve avvenire tramite vettore in possesso di tutte le autorizzazioni 

richieste dalla legge, in particolare l’iscrizione all’Albo nazionale gestori ambientali di 

cui all’art. 212 del D.Lgs. n. 152/2006, rispetto delle norme ADR, e dalle eventuali 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 8 di 9 

 

 

norme regionali e disposizioni provinciali.  I mezzi impiegati nel trasporto devono 

essere idonei a garantire la protezione dagli agenti atmosferici dei rifiuti trasportati e 

andranno sottoposti ad adeguate bonifiche periodiche, di cui dovranno essere fornite le 

relative attestazioni. 
Il trasporto dei contenitori vuoti, dovrà essere effettuato con modalità tali da assicurarne 

l'integrità e la pulizia. 
Si precisa inoltre che il materiale costituito dai rifiuti sanitari pericolosi a rischio 

infettivo non potrà essere compresso o tritato, né sottoposto ad altri trattamenti 

meccanici  prima dell’arrivo all’impianto di smaltimento finale. In generale i contenitori 

dei rifiuti non potranno essere aperti prima della fase di smaltimento finale. 
I mezzi di trasporto da utilizzarsi per l’espletamento del servizio dovranno appartenere 

almeno alla categoria Euro 4. 
 

Art. 8 - SMALTIMENTO 

Lo smaltimento definitivo deve essere effettuato, a cura e spese dell’aggiudicatario, 

presso un impianto autorizzato ed attrezzato secondo le leggi e le normative vigenti in 

materia di gestione dei rifiuti, in particolare secondo quanto previsto dal D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152, e s.m.i. e dal D.P.R. 254/2003, nonché applicando la normativa sui rifiuti, 

precedente a tali decreti, per le parti tutt’oggi in vigore ovvero la normativa che sarà 

emanata successivamente all’aggiudicazione dell’appalto. 
Poiché i rifiuti possono essere  conferiti direttamente all’impianto di 

trattamento/smaltimento finale o passare attraverso altre operazioni preliminari, ne 

consegue che l’Agenzia debba essere  messa a conoscenza  dall’affidatario  del  

puntuale percorso dei rifiuti dalla raccolta fino al trattamento /smaltimento finale. 
La ditta aggiudicataria dovrà produrre copia della/e Convenzione/i dalla quale/i risulti 

l’impegno di uno o più impianti finali ad accettare le tipologie di rifiuti (codici EER) 

prodotti da Arpae. 
L’Impresa aggiudicataria dovrà consegnare le attestazioni di avvenuto smaltimento alla 

Direzione delle diverse sedi di raccolta ovvero al personale a ciò delegato, secondo i 

tempi indicati dalla normativa vigente e con l’indicazione del metodo, del luogo e dell’ 

impianto dove è avvenuto lo smaltimento. 
Sono a carico dell’Aggiudicatario tutte le responsabilità civili e penali qualora,  il carico 

dei rifiuti venisse dirottato ad impianti non autorizzati. Lo smaltimento definitivo, pena 

la risoluzione immediata del contratto, deve essere effettuato nella piena conformità 

delle vigenti normative igienico - sanitarie ed in conformità di quanto stabilito dalle 

attuali norme previste in materia di gestione dei rifiuti. Qualora nel periodo di vigenza 

contrattuale dovessero venire meno le autorizzazioni regionali e/o provinciali (per 

scadenza, sospensione o revoca), ed altre eventualmente richieste dalla legge in vigore 

in materia di gestione dei rifiuti, attualmente in possesso dell’Aggiudicatario o 

dell’impianto di smaltimento definitivo, è fatto obbligo, pena la risoluzione del 

contratto, di far pervenire, entro sette giorni dalla data di scadenza, sospensione o 

revoca, tutti i documenti comprovanti il rinnovo o il ripristino di tali autorizzazioni, al 

fine di sollevare l'Amministrazione appaltante da ogni responsabilità. Non devono 



 

 
 

 

Disciplinare Tecnico 
 
 

Allegato A 

Pagina 9 di 9 

 

 

assolutamente esservi giorni non coperti da autorizzazioni regionali e/o provinciali per 

tutta la durata del contratto, pena la risoluzione. 
  
Art. 9 - PENALI 

In caso di mancato rispetto dei parametri di qualità del servizio richiesto nel Capitolato, 

in caso di ritardo nei termini stabiliti per l'esecuzione del servizio o nel caso svolga il 

servizio in modo difforme dalle prescrizioni contenute nel Capitolato, il fornitore è 

tenuto a corrispondere ad Arpae le seguenti penali: 

a. Per ogni giorno lavorativo di ritardo, non imputabile ad Arpae ovvero a forza 

maggiore o caso fortuito, rispetto ai termini stabiliti per l’esecuzione dei servizi 

Arpae applica al Fornitore una penale pari all' 1‰ (uno per mille) dell’importo 

contrattuale complessivo; 

b. Nel caso in cui il servizio di trasporto non sia conforme a quanto indicato nel 

Capitolato tecnico,  Arpae applica alla Ditta una penale pari allo 1‰ (uno per 

mille) dell’importo contrattuale complessivo per ogni inadempienza; 

c. Nel caso in cui il servizio di conferimento agli impianti di smaltimento non sia 

conforme a quanto indicato nel Capitolato tecnico e/o nella offerta tecnica (ad 

esempio perché effettuato presso impianti diversi da quelli comunicati ad Arpae), 

si applica alla Ditta una penale pari allo 1‰ (uno per mille) dell’importo 
contrattuale complessivo per ogni inadempienza; 

d. Nel caso in cui il Referente della Ditta non sia stato ripetutamente reperibile nelle 

fasce orarie di competenza, Arpae applica alla Ditta una penale pari allo 0,3‰ 

zero tre per mille) dell’importo contrattuale complessivo per ogni giorno di 

irreperibilità; 

e. Nel caso in cui le operazioni di pesatura non siano conformi a quanto indicato 

nella documentazione di gara (ad esempio mancato rilascio dello scontrino), si 

applica alla Ditta una penale pari a € 200,00 per ogni inadempienza; 

f. Per l’impiego di contenitori diversi da quelli offerti in sede di gara, Arpae 

applica al Fornitore una penale giornaliera pari allo 1‰ (uno per mille) 

dell’importo contrattuale complessivo, sino alla sostituzione dei contenitori 

stessi. 

 

 

 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

servizio di ritiro trasporto e smaltimento rifiuti speciali
pericolosi di natura sanitariaDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Non inserito

ZB925B69B1

686063

04290860370

0516223808 / 0516223888

UFFRF4

Firmatari del Contratto LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ECO ERIDANIA SPARagione Sociale

VIA PIAN MASINO 103-105
16011 ARENZANO (GE)Indirizzo Sede Legale

UFFICIO.GARE@PEC.ECOERIDANIA.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

07136090/66 - 07142917/99 - 92898053/03 - 021916187/17
- 092944413/00 - 93031879/85 - 93031880/03Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

4790355 / GENOVA

3413657173

Società per Azioni

0109131056 / 0109132841

03033240106

03033240106

03033240106Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 19/11/2018 12.34.58 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TRASPORTI / TRASPORTICCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

CLAUDIO FUMARIAOfferta sottoscritta da

CECILIABARONE@ECOERIDANIA.ITEmail di contatto

19/05/2019 18:00

379499

Servizi di Gestione dei Rifiuti specialiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di gestione dei rifiuti speciali

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 25,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 4.000,00 EURO)

1.150,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna
LABORATORIO  MULTISITO SEDI SECONDARIE DI BOLOGNA -

FERRARA -RAVENNA - REGGIO EMILIA E STRUTTURA
OCEANOGRAFICA DAPHNE DI CESANTICO

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO) EMILIA

Data Creazione Documento di Offerta: 19/11/2018 12.34.58 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento

ROMAGNA C.f./P.IVA 04290860370 - FATTURAZIONE ELETTRONICA
MENSILE CON SPLIT PAYMENT
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 19/11/2018 12.34.58 Pagina 3 di 3



 
 
 

 
Dichiarazione d’offerta 

 

 
 

Pagina 1 di 2 

 

 

  

 
DICHIARAZIONE D’OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI 

DI NATURA SANITARIA 

  

La _____ECO ERIDANIA SPA____, con sede in _____ARENZANO (GE)_________________,Via 

__PIAN MASINO, 103/105__, tel. __0543/1718705____, iscritta al Registro delle Imprese presso il 

Tribunale di ___GENOVA__ al n. __03033240106__, capitale sociale Euro __ € 22.005.157,00_i.v._codice 

fiscale ___03033240106__, partita IVA n. _03033240106__, in persona del ___PROCURATORE____ 

legale rappresentante ____CLAUDIO FUMARIA_______,(in caso di R.T.I. – nonché La 

____________________, con sede in ________________, Via _____________________, tel. 

____________, capitale sociale Euro _____________=, codice fiscale ________________, partita IVA n. 

_________________, iscritta al Registro delle Imprese di _____________ al n. ______________, in persona 

del ________________ legale rappresentante _____________________, in promessa di R.T.I. tra loro 

all’interno del quale la __________________  verrà nominata Impresa mandataria-capogruppo), 

di seguito per brevità il concorrente, si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel capitolato 

tecnico e negli altri atti della trattativa diretta per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi di natura sanitaria al prezzo complessivo pari ad € _1.150,00_ così 

determinato  comprensivo di ogni onere e spesa, al netto dell’IVA. 

 

 

Codice Rifiuto Fabbisogno 
(Kg) 

Prezzo Unitario 
(in €) 

Prezzo complessivo 
(in €) 

180103* 550 2,00 1.100,00 
180202* 2 25,00 50,00 
                                               Totale:                                      1.150,00  

 
 

 

La sottoscritta ___ECO ERIDANIA SPA_____, in persona del sig.__CLAUDIO FUMARIA___ legale 

rappresentante, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo 

alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni 

adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per lievitazioni 



 
 
 

 
Dichiarazione d’offerta 

 

 
 

Pagina 2 di 2 

 

 

dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin da ora a qualsiasi 

azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato 

tecnico, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono 

interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto 

conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come 

cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo; 

h) che il costo del lavoro rispetto alle prestazioni oggetto della presente fornitura per la cui formulazione 

allega dettaglio, è: __400,00 €_ 

i) che il costo relativo alla sicurezza è: ___25,00 €___ 

a) che il pagamento del corrispettivo contrattuale dovrà essere effettuato sul conto corrente intestato 
alla _ECO ERIDANIA SPA__, n° __000001201220 _____, presso la Banca CARIGE SPA, Agenzia 
_ Filiale di Busalla __, Codice ABI ____06175 ______, Codice CAB ___31870 _______; 

j) di prendere atto che i termini stabiliti nel Capitolato tecnico sono da considerarsi a tutti gli effetti termini 

essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.; 

k) che il capitolato tecnico, così come gli altri atti della trattativa diretta, costituiranno parte integrante e 

sostanziale, anche se non materialmente allegati, del Contratto che verrà stipulato tra l’aggiudicatario ed 

Arpa sul mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

_FORLI’ (FC)___, lì _16/11/2018____  

    Firma 

Eco Eridania SpA 

Il Procuratore  

Claudio Fumaria 

(documento firmato digitalmente) 

    









N. Proposta:   PDTD-2018-962   del    23/11/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento di rifiuti speciali pericolosi di natura sanitaria prodotti 
dalle  rete  laboratoristica  di  Arpae  e  Struttura  Oceanografica 
Daphne,  per il  periodo di  tre mesi,  nelle  more della  procedura di 
gara per il servizio pluriennale.  CIG ZB925B69B1.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


